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 В настоящее время международные корпорации являются лидирующими хозяйствующими субъектами в мировой экономике. Активную роль в мировой политике корпорации стали играть с началом процесса деколонизации. Потеряв поддержку бывших метрополий, корпорациям пришлось заново формировать механизмы взаимодействия с молодыми государствами. Конечно, это не всегда удавалось, так в 1954 году американская корпорация United Fruit Company обратилась к правительству Соединенных Штатов Америки с просьбой о помощи. Молодое правительство Гватемалы провело земельную реформу, в результате которой компания понесла огромные убытки и потеряла контроль над огромными сельскохозяйственными угодьями. ЦРУ разработало план военного переворота, правительство Гватемалы было свергнуто, а корпорация защитила свои интересы. Конечно, сейчас корпорации не устраивают военные перевороты, но щедро финансируют правительства стран третьего мира, прежде всего в Африке. В развитых странах начал активно развиваться институт корпоративного лоббизма, организовываются различные форумы и мероприятия для построения диалога между бизнесом и властью. Частные военные компании могут решить острые вопросы силовыми методами без вмешательства государства, а PR-агентства начинают выполнять роль дипломатов.
Усиление роли международных корпораций коснулось и Российской Федерации. На данный момент они играют важную роль в экономике страны и способны оказывать влияние на её развитие. Экономическая деятельность тесно переплетается с политической и поэтому с уверенностью можно говорить о том, что международные корпорации являются важными акторами в российской публичной политике.
Вместе с тем, с начала XXI века представители бизнеса были отстранены властью от прямого участия в политике. Однако это не помешало им оказывать косвенное влияние на политику государства по различным направлениям. Появились новые методы построения взаимоотношений с властью и некоторые из них, такие как лоббизм, удачно встроились в новую систему взаимодействия органов государственной власти с представителями бизнеса, общественных организаций, гражданскими активистами и т.д.
Важным моментом стал тот факт, что российское руководство активно стремится к тому, чтобы российские компании соответствовали международным стандартам и видит ключ к успеху в этом направлении в построении партнёрских отношений с международными корпорациями, которые обладают соответствующим опытом и авторитетом.
Обобщая можно сказать, что актуальность настоящей работы обуславливается несколькими моментами. Во-первых, международные корпорации играют важную роль в экономике и общественно-политическом поле России. Во-вторых, международные корпорации являются активными акторами публичной политики, так как они обладают достаточными ресурсами для разработки и проведения своей стратегии в политическом процессе. В-третьих, международные корпорации взаимодействуют с другими акторами публичной политики: органами государственной власти всех уровней, общественными организациями, ассоциациями бизнеса и т.д.
Объектом исследования являются методы взаимодействия международных корпораций с другими акторами публичной политики в Российской Федерации.
Предметом исследования является деятельность международных корпораций в публичной политике Российской Федерации.
Цель исследования – выявление особенностей деятельности международных корпораций в публичной политике России, определение места международных корпораций в поле публичной политики.
Для этого в ходе исследования нужно решить несколько задач:
– рассмотреть теоретико-методологические основы исследования публичной политики
– рассмотреть понятие Government Relations и основные навыки, необходимые GR-специалисту
– рассмотреть деятельность бизнес-ассоциаций в публичной политике РФ
– рассмотреть деятельность международных корпораций в сфере устойчивого развития
– на основе полученных данных сделать выводы об особенностях деятельности международных корпораций в России, дать прогноз по дальнейшему развитию отношений между акторами публичной политики.
Основой источниковедческой базы исследования в теоретико-методоло-гической части послужили монографии и статьи российских учёных, диссертационные работы по тематике публичной политики и взаимоотношениям с органами государственной власти. В частности это работы И.В. Мирошниченко, Н.Ю. Беляевой, А.И. Остроумова, Л.В. Сморгунова, М.Н. Кондрашиной, Н.А. Шматко, Е.В. Сивяковой, Ю.А. Красина. Эмпирическая часть опирается на различные открытые источники: материалы СМИ, нормативно-правовые акты, годовые отчёты и публикации компаний.
Методологической основой работы стал сетевой подход, неоинституциональная теория, метод case-studies.
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В 1927 году в свет вышла книга американского философа Джона Дьюи «Публичное и его проблемы», в которой был проанализирован вопрос о соотношении публичного и частного в общественно-политической жизни. Этот труд стал важной вехой в становлении развитии такого направления политической науки как публичная политика. В рамках этого направления «детально исследуются механизмы, институты и процессы формирования реальной политики, принятия и осуществления политических решений»[footnoteRef:1], а также происходит их коррекция, анализ, оценка результатов и упущений. [1: Красин Ю.А. Публичная сфера и публичная политика в российском измерении // Публичная политика в России. Сборник статей под общей редакцией Ю.А.Красина. – М.: Альпина Бизнес Букс, 2005. С. 15-32.]

Термин «публичная политика» пришёл в российскую действительность с Запада. Из этого следует, что Россия пока отстаёт от Запада в изучении публичной политики. В российской политической науке исследовательские акценты расставлены на общей теории политики и на избирательных политических технологиях, в тоже самоё время механизмам формирования и осуществления публичной политики уделяется недостаточно внимания.
Само понятие «публичная политика» появляется в Соединённых штатах Америки. Так Джон Андерсон пишет, что публичная политика: «политика, производимая правительственными чиновниками и органами власти и затрагивающая существенное количество людей».[footnoteRef:2] Юрген Хабермас понимает под публичной политикой в широком смысле понимает противопоставление понятий «публичный – приватный» и «общий – частный». В узком смысле под публичной политикой он понимает площадку, где происходит формирование и обсуждение общественного мнения, решаются интересы различных акторов. Отечественные исследователи, опираясь на работы таких зарубежных авторов как Юрген Хабермас, Джон Дьюи, Ханна Арендт, Джеральд Коэн, Эндрю Арато выделили наиболее важные черты публичной политики. Так Ю. А. Красин определяет публичную политику как «пространство пересечения частных интересов, подлежащее общественному контролю (пространство публичной политики) в интересах сохранения и развития общества».[footnoteRef:3] Н. А. Шматко определяет публичную политику как «симбиоз политического действия, научной рефлексии и акта масс-медийной коммуникации».[footnoteRef:4] Л. И. Никовская и В. Н. Якимец в ряде своих публикаций понимают под публичной политикой «открытое функционирование совокупности взаимосвязанных институтов, механизмов и правил, обеспечивающее ключевым субъектам политического процесса, включая граждан, участие в выработке повестки дня, её реализации и контроле за выполнением значимых социально-политических решений, направленных на отстаивание общественных интересов при наличии несовпадающих позиций в условиях неопределённости и конфликта».[footnoteRef:5] Л.В. Сморгунов выделяет основные структурные компоненты управления публичной политикой: «сильное лидерство, культура и коммуникация; соответствующая комитетская структура управления, ясные механизмы ответственности, эффективная деятельность преодолевающая организационные границы, всесторонний риск-менеджмент, системы согласования и обеспечения, стратегическое планирование, мониторинг эффективности и оценивание гибкая и развивающаяся система базовых принципов».[footnoteRef:6] [2: Андерсон Дж. 2008. Публичная политика: введение. – Публичная политика: от теории к практике (сост. и науч. ред. Н.Ю.Данилова, О.Ю.Гурова, Н.Г. Жидкова). СПб.: Алетейя. С. 11.] [3: Красин Ю.А. Российские проблемы публичности // Конференция по итогам российско-канадского проекта по публичной политике: материалы конференции. М., URL: http://www.gorby.ru/activity/conference/show_450/view_23992/ (дата обращения 18.03.2017).] [4: Шматко Н.А. Феномен публичной политики. // Социологические исследования. - 2001. - №7. - С. 106-112. ] [5: Никовская Л.И., Якимец В.Н. Оценка действенности институтов публичной политики в // Полис. Политические исследования. - 2013. - № 5. - С. 77-86.] [6: Управление публичной политикой: коллективная монография / Под ред. Л.В. Сморгунова. М.: Издательство «Аспект Пресс», 2015. 320 с.]

К числу тех, кто формулируют публичную политику относят государственных руководителей, представителей органов исполнительной власти, судей, законодателей, администраторов и т.д. Дэвид Истон пишет о том, что это люди «которые участвуют в ежедневных делах политической системы, признанные большинством членов этой системы как несущие ответственность за эти дела»[footnoteRef:7]. Они занимаются занимаются тем, чем следовало бы заниматься большинству членов системы рамках своих ролей. Публичную политику можно рассматривать как курс действий, которого следует придерживаться для решения определённых вопросов. Политика связывает не со случайными действиями акторов, а с целенаправленным достижением результатов. Современная политика происходит не сама по себе, она вырабатывается для достижения определённых целей и результатов, таким образом публичную политику можно представить как совокупность действий и представлений о том, к чему эти действия могут привести. [7: Easton D. A Systems Analysis of Political Life& New York: Wiley, 1965. – 212 p.]

В большей степени цели политики довольно широки и лишены конкретики, они задают лишь общее направление развития. Акторы, которые занимаются проработкой политических целей, могут иметь разные взгляды на их решений, что приводит к возникновению конфликтов в политическом поле. Компромисс, который достигается для обеспечения согласия между акторами, может привести к возникновению новых смыслов в целях, общим фразам и способствует ещё большему размыванию целей.
Также публичная политика не только вырабатывает и принимает решения по тем или иным вопросам, но и ещё вырабатывает последующие решения, которые призваны обеспечить реализацию поставленных целей на практике. Она возникает в ответ на запросы общества по решению различных проблем. Эти запросы идут от граждан, общественных организаций, представителей бизнес-сообщества, законодателей и других чиновников. В ответ на эти запросы принимаются решения, которые формируют направления публичной политики.
Исследования публичной политики в США развивались в рамках парадигмы «policy sciences, которая декларировала необходимость поставить методы социальных наук на службу государству».[footnoteRef:8] Такое положение дел было обусловлено тем, что настала необходимость реализации государством возросших социальных обязательств, а также освоением им «дирижисткой» функции поддержания экономического роста и стабильности, которая стала актуальной в связи с политикой «нового курса» Ф. Рузвельта и доминированием «кейнсианской» парадигмы в экономической науке и экономике». [8: Беляева Н.Ю. Развитие концепта публичной политики: внимание «движущим силам» и управляющим субъектам // Полис. Политические исследования. - 2011. - № 3. - С. 72-87]

В 1930-50-е годы политика формировалась по принципу перераспределения, где группы соревновались между собой, и победитель получал большое количество ресурсов, а проигравший получал лишь небольшую долю. Публичная политика осуществляется включёнными в её сферу аналитиками, экспертами, учёными, журналистами, гражданами с активной гражданской позицией. В последствии, неоконсервативная революция привела к тому, что принцип ориентации на группы был заменен на принцип «эффективности» (политика в интересах большинства граждан), а политический курс начал вырабатываться на основе рационального политического анализа. В этой связи актуальна проблема поиска таких методов перераспределения ресурсов, в результате действия которых будут согласованы и достигнуты интересы всех общественных акторов.
В европейской науке понятие «публичная политика» формируется позже и принимает несколько иную форму. Если в американской традиции «публичная политика» решает проблемы публичного менеджмента, то в Европе она происходит от «возрастающей неспособности современного государства решать социальные проблемы населения. Государство якобы устраняется от ответственности за решение этих проблем и перекладывает её, с одной стороны, на институты гражданского общества, а с другой – на нейтральную инстанцию – экспертов, выступающих от лица науки».[footnoteRef:9] Публичная политика приобретает форму не только выработки и реализации решений органами государственной власти, но и участие в этом процессе различных групп интересов. [9: Шматко Н.А, 2001. Феномен публичной политики // Социологические исследования. - № 7. - С. 106-112.]

Большой вклад в развитие концепта публичной политики в Европе внёс исследовательский коллектив под руководством итальянского учёного Джилиберто Капано, исследования которого основываются на американской модели публичной политики, но в то же самое время подчёркиваются и отличия от неё. «Под «публичной политикой» понимают борьбу между группами за свои интересы, совокупность институтов, формальных правил, процедур и практик взаимодействия политических акторов, их когнитивные схемы и ценности; и как «форумы идей», на которых различные политические альтернативы решения социальных проблем обсуждаются и взаимодействуют, конфликтуя друг с другом; и как цель постоянных «атак» и «интервенций» со стороны политических акторов и структур, изменяющих политические институты; и как сети зачастую институционализированных отношений между различными политическими акторами и институтами».[footnoteRef:10] [10: Capano G. Howlett M. Introduction: Multidimensional World of Policy Dynamics. European and North American Policy Change: drivers and dynamics. Edited by G.Capano and M.Howlett. Routledge: ECPR Studies in European Political Science. 2009. P. 2.
]

Благодатной почвой для развития публичной политики стал Европейский союз. В первую очередь это связано с тем, что все члены Евросоюза взаимодействуют между собой на равных условиях. Такая система горизонтального взаимодействия потребовала создания структур для согласования интересов и решений не только между правительствами разных стран, но и такими акторами как бизнес-структуры, общественные организации, муниципальные объединения. Для решения какой-то определённой задачи создаётся специальное ведомство. В итоге, такая система согласования интересов получила название «комитетской». Так, на начало 2013 года, в Брюсселе, где размещается штаб-квартира Европейского Союза, было зарегистрировано 5 500 лоббистских организаций. Это связано с тем, что именно тут появляются законы Евросоюза. «Создание и развитие ЕС предусматривало передачу регуляторских функций с национального уровня на европейский. ЕС создал и либерализовал Единый рынок, что привело к увеличению регуляторного влияния институтов ЕС. В настоящий момент под юрисдикцию ЕС перешли такие сферы, как потребительская и социальная политика, политика в отношении окружающей среды, агрополитика, торговля, связь, энергетика, средства массовой информации и многие другие. Всё это порождает запросы на информацию для принятия решений и предоставляет больше возможностей для групп интересов влиять на институции ЕС[footnoteRef:11]». [11: Минтусов И.Е., Филатова О.Г. GR: Теория и практика. СПб.: Изд-во С. Петерб. ун-та, 2013. С. 111.]

Обобщение подходов к пониманию публичной политики, даёт основания говорить о том, что главная её черта – это открытость публичного пространства. Оно открыто для всех заинтересованных лиц, а решение общих проблем происходит без давления друг на друга на основе согласования интересов.
Если рассматривать различия традиций изучения публичной политики, то мы увидим, что различаются они по главному, управляющему субъекту. Так в американской модели главным субъектом является государство, а в европейской модели такой субъект отсутствует, участники в принятии решений равны между собой. Если рассматривать ситуацию в контексте глобальной публичной политики, то в этом случае акцент на субъектах отсутствует вовсе, всё внимание уделяется процедурам, механизмам, способам согласования интересов.
В качестве акторов публичной политики выступают органы государственной власти всех уровней, общественные организации, политические партии, средства массовой информации, крупный бизнес, местные сообщества, региональные элиты. Нина Юрьевна Беляева отмечает, что акторы различаются не только по степени влиятельности на принятие политических решений и формирование политического процесса, но и по степени самостоятельности в политическом поле. Этот критерий очень важен, так как помогает понять, может ли актор формировать самостоятельную стратегию своего поведения.
Согласно этому критерию, всех акторов в публичной политике можно разделить на три категории:
1. Политические агенты. У них нет собственной стратегии, в политике выполняют чью-то волю, которую принято назвать политическим заказом.
2. Политические акторы. У них может быть своя повестка в политике, но им приходится действовать в условиях со значительно ограниченными ресурсами и поэтому не могут оказать большого влияния на других участников публичной политики.
3. Самостоятельные субъекты публичной политики. Они самостоятельно формулируют стратегию своего поведения в публичной политике и обладают достаточными ресурсами для оказания влияния на других акторов.
Нина Юрьевна Беляева пишет о том, что фокус анализа публичной политики должен быть сосредоточен на тех участниках-субъектах, «которые оказывают реальное влияние на политическое развитие страны и при этом руководствуются именно собственными целями и следуют собственным стратегиям».[footnoteRef:12] Здесь же присутствует институциональная составляющая, так как политические акторы могут формировать новые институты. Это позволяет рассмотреть как субъект оказывает влияние на политический процесс и изменение социально-политических институтов. [12: Беляева Н.Ю. Развитие концепта публичной политики: внимание «движущим силам» и управляющим субъектам // Полис. Политические исследования. - № 3. - 2011. - С. 72-87.]

Рядовые граждане тоже способны к самоорганизации и продвижению интересов. Их включение в публичную политику в качестве актора, который активно взаимодействует с другими участниками политического поля, позволяет говорить о достижении общего блага. Таким образом, активные граждане тоже способны участвовать в трансформации институтов общества.

[bookmark: _Toc324973218][bookmark: _Toc483427423]1.2 Методология исследования публичной политики

Для изучения публичной политики используется множество подходов. Один из самых популярных на данный момент – это сетевой подход. Это связано с тем, что в современном обществе помимо формальных каналов активно используются каналы неформальные и сетевой подход предоставляет возможность изучать их. Политическая сеть является совокупностью горизонтальных отношений между акторами, которые владеют ресурсами и обмениваются ими для удовлетворения своих потребностей. «Сетевой подход способен ухватить сложность и текучесть современного процесса принятия политических решений».[footnoteRef:13] [13: Сморгунов Л. В. Сетевой подход к политике и управлению // Политические исследования. - № 3. - 2001. - С. 3.]

Существует несколько школ по изучению сетевого подхода: немецкая и британская. Немецкая школа считает, что политическая сеть является новой формой управления. Никто из современных политических акторов не способен занять господствующего положения, и для того чтобы выработать и реализовать какие-либо решения им следует объединиться. Немецкий учёный Т. Берцель говорит о том, «что в немецкой школе политическая сеть – это специфическая форма взаимодействия государства и общества в области государственной политики и управления, в то время как в британской школе политическая сеть – это общее понятие, которое характеризует все виды отношений между государством и обществом»[footnoteRef:14]. [14: Börzel, T.A. Organizing Babylon – on the different conceptions of policy networks// Public Administration 76: 233-73, 1998. 255 p.]

Существует и американская школа сетевого подхода, в рамках которой подчёркивалась регулярность контактов между людьми внутри групп интере-сов, бюрократическими учреждениями и правительством. Наиболее популяр-ной стала концепция Р. Родеса, который прибавил к классической американ-ской концепции «правила игры», то есть процесс обмена ресурсами между ак-торами происходит в рамках общепринятых правил игры.
Несмотря на большое количество подходов, у сетевой концепции есть и общие основания. В политической сети отношения между акторами основаны на взаимной ресурсной зависимости: каждый актор хочет получить ресурс другого актора и готов дать что-то взамен. Отношения в политической сети носят стабильный, неиерархический характер связей между акторами, которые объединены общими интересами и признают, что сотрудничество является лучшим способом достижения поставленных целей.
Аналитическим инструментом в сетевом подходе является сетевой анализ. Он фокусируется на общественных отношениях, уделяет основное внимание связям между общественными организмами. Основу сетевого анализа составляют наборы объектов, называемые узлами или акторами и наборы отношений между данными объектами, которые называют связями или звеньями. Сетевой анализ формален, состоит из систематически воспроизводимых процедур и обладает внутренней логикой и алгоритмом. Однако развитие получил и качественный подход в сетевом анализе, который возник в ходе изучения процесса планирования и реализации политики. Он основан на изучении конкретных акторов.
Особое внимание стоит уделить государству как актору публичной политики. Можно говорить о том, что по сравнению с другими акторами публичной политики государство обладает особым статусом. Как правило, в распоряжении органов государственной власти находятся огромные ресурсы, но в то же самое время оно ограничено в их использовании. Государство не может свободно выбирать партнёров для сотрудничества, оно находится во взаимной зависимости с определёнными общественными и административными партнёрами. Также органы государственной власти ограничены в выборе целей и не всегда может выполнять поставленные задачи через переговоры. В процессе взаимоотношений государства и другими акторами возникает проблема суть которой заключается в том, что государство связано различными нормами и правилами, обязано соблюдать предписания и процедуры, оно не может творчески подходить к решению различных вопросов. Так как государство обладает наибольшим влиянием по сравнению с остальными акторами, то именно от него ждут наибольшей активности и эффективности в деле решения задач и достижения целей, к его действиям приковано основное внимание общественности и СМИ. В это же самое время деятельность государства должна быть легитимна, то есть поддерживаться обществом, политическими партиями и объединениями.

[…]

Компания «Ашан» реализует свои программы по корпоративной социальной ответственности через благотворительный фонд «Поколение АШАН». Он был основан в 2011 году и уже помог 35 000 детей, было реализовано более 300 проектов в 31 регионе России на 250 000 000 рублей. Фонд ставит перед собой задачу помогать детям и молодёжи и рассматривает эту деятельность как долговременные инвестиции. В работе организации можно выделить такие направления как:
· оказание помощи детям и молодым людям в трудной жизненной ситуации
· содействие развитию спорта и здорового образа жизни
· содействие развитию образования
Благотворительная деятельность фонда проходит на муниципальном уровне и направлена на поддержку различных детских и юношеских учреждений. Нельзя утверждать, что она несёт в себе политический подтекст, однако очевидно, что мероприятия фонда повышают уровень доверия к корпорации АШАН у местных властей и сообщества.
Табачная корпорация JTI ежегодно занимает высокие места в области проектов для незащищённых слоёв населения. В 2015 году компания получила премию «Лучшие социальные проекты в России», которую проводило Правительство Москвы, Агентство стратегических инициатив и Департамент охраны окружающей среды Москвы. Благотворительная программа позволила более 120 000 пожилым людям посетить театр, обучиться компьютерным навыкам, более 35 000 получило бытовую технику, а 600 человек получили жильё. Также корпорация помогает правоохранительным органам выявлять контрафактную продукцию.
Вызывает интерес деятельность в Российской Федерации голландской нефтегазовой корпорации Shell. Компания Shell, совместно с российской корпорацией Газпром ведёт проект Сахалин–2, который занимается добычей и переработкой сжиженного природного газа. Добычу и переработку газа осуществляет специально созданная компания Сахалин Энерджи. Это один из немногих проектов, который реализуется европейской и российской корпорациями совместно. Помимо явной экономической выгоды, проект содержит в себе и политический аспект. Прежде всего, сотрудничество Shell с Россией способствует улучшению инвестиционного климата. Это своеобразный сигнал международным корпорациям, что с российской стороной можно создавать успешные проекты. Также Россия получает огромный опыт сотрудничества с иностранными инвесторами в рамках определённой компаний. Полученный опыт можно успешно экстраполировать и на другие проекты. Так компания получает налоговые льготы в обмен на то, что передаёт российской стороне часть продукции.
Успешность такого формата деятельности подтверждает тот факт, что компания Shell готова принять участие в реализации проекта строительства балтийского завода сжиженного природного газа и реализации проекты добычи полезных ископаемых в Республике Коми. Не так давно, министр энергетики Александр Новак заявил, что принять участи в разработке Южно-Киринского месторождения, попавшего под секторальные санкции США, может компания Shell.[footnoteRef:48] В Республике Коми корпорация также ищет партнёров из ряда российских компаний, и на сегодняшний день ей удалось достичь договорённостей с Тимано-Печерской газовой компанией по совместной деятельности и объединению усилий.[footnoteRef:49] Региональные власти согласились всячески способствовать успешной реализации проекта. Интерес Shell к проектам в арктических широтах связан с тем, что в последнее время изменилась риторика российских властей по отношению к Арктике. Если раньше она развивалась в русле того, что Арктика является «театром военных действий», потому что через неё можно достичь территории США, то в ходе последнего визита в Арктику президента и премьер-министра России начала развиваться тема о том, что Россия должна привлекать иностранных инвесторов для совместной добычи полезных ископаемых, так как на данный момент Россия не готова вкладывать деньги одна. [48: Газпром и Shell расширяют сотрудничество по проекту Сахалин-2 - Александр Новак / eastrussia.ru. URL: http://www.eastrussia.ru/news/gazprom-i-shell-rasshiryayut-sotrudnichestvo-po-proektu-sakhalin-2-aleksandr-novak/ (дата обращения 29.04.2017).] [49: Shell может приступить к практической реализации проекта в Коми до марта 2018 / tass.ru. URL: http://tass.ru/ekonomika/4138337 (дата обращения 29.04.2017).]

В международном отчёте об устойчивом развитии также отмечается приверженность корпорации высоким экологическим стандартам. В России компания защищает популяцию серых китов, которым бы могла повредить деятельность Сахалин Энерджи. Так, компания перенесла трубопроводы от места кормления китов, а также изучает воздействие сейсмологических процессов на жизнь китов.
Стратегия корпорации Shell в России является довольно интересной. Она не создаёт крупные проекты самостоятельно, а вступает в партнёрские отношения с российскими компаниями. Есть все основания предполагать, что таким образом она стремится минимизировать риски, так как у многих международных корпораций взывает опасение слабое правовое поле, в котором российские органы государственной власти могут нанести ущерб деятельности компании. Создавая совместный проект с российской компанией, Shell стремится «защититься» от неприятных ситуаций в отношениях с российскими властями, надеясь, что авторитет российской стороны поможет быстро и безопасно решить возникающие проблемы.
Определённый интерес вызывает книга Леннарта Дальгрена, топ-менеджера компании ИКЕА, который занимался открытием и развитием сети магазинов в России. Внимание компании к России обусловлено тем, что она является обладателем всех нужных для производства ресурсов, а также имеет высокий промышленный потенциал и высококвалифицированный персонал. Инвестиции в российскую экономику могли бы принести потрясающий результат, однако шведский менеджер отмечает слабую логистическую систему. Также создатель компании ИКЕА, Ингвар Кампрад, стремился изменить к лучшему повседневную жизнь россиян.
ИКЕА начала свою деятельность в России ещё в конце 80-х годов, открыв закупочный офис в Санкт-Петербурге. Создатель компании провёл встречу с председателем Совета министров СССР Николаем Рыжковым, на которой они подписали соглашение об открытии в СССР восьми магазинов. Однако распад Советского Союза разрушил эти планы. Была попытка начать деятельность в 1993 году, но октябрьские событий тоже помешали этим планам. Под угрозой оказалась и попытка 1998 дефолтного года, но менеджмент компании отказался уходить с российского рынка и посчитал, что они таким образом смогут повысить свой авторитет в России, поскольку не покинули страну в тяжёлый момент.
Первый и главный вопрос, который стоял перед ИКЕА – это таможенные тарифы. Для импортируемой мебели они были огромны и достигали нескольких сот процентов от стоимости. Этот вопрос можно было решить только переговорами с представителями федеральных министерств.
Вторым по значимости был вопрос связанный с налогами. Налоговая система в России в те годы значительно отличалась от европейской, однако к тому времени её уже собирались менять.
Сложным оказался вопрос приобретения земли. По закону землю приобрести нельзя и поэтому пришлось оформлять её в долгосрочную аренду. Этот вопрос был очень важным, так как рентабельность работы ИКЕА зависела от количества магазинов.
Свой первый магазин компания решила открывать в Москве, у которой в тот момент были очень напряженные отношения с Московской областью. Первоначально, мэр Москвы – Юрий Лужков, был благосклонно настроен по отношению к компании, однако городская администрация предложила приобрести землю по очень высокой цене, что поставило сотрудничество с Москвой в тупик. Компания обратила своё внимание на Московскую область, город Химки. К тому времени у ИКЕА уже были наработаны контакты с местной администрацией, при содействии которой её удалось получить требуемые земли и при этом изменить их статус.
Экспертом-консультантом компании на первоначальном этапе деятельности выступал профессор МГИМО Виктор Даниленко, который помогал вырабатывать стратегию деятельности компании в российских реалиях и помогал вести переговоры.
В итоге, после ряда встреч с представителями Евросоюза в России, европейскими и российскими чиновниками, компании удалось понизить импортные пошлины. Сделать это удалось с благодаря вмешательству Правительства Российской Федерации. Была создана правительственная комиссия под председательством первого заместителя председателя правительства Виктора Христенко, который несмотря на значительное сопротивление лоббистов российской мебельной индустрии, поддержал решение о снижении пошлин.
Основные трудности компании были связаны с российской бюрократической машиной. Принципиальная позиция компании заключается в том, что она не готова решать вопросы путём дачи взяток и при этом стремится решать все проблемы самостоятельно, не прибегая к помощи различных посредников. Отсутствие чётких границ зон ответственности чиновников создаёт ряд проблем, которые влияют на деятельность компании. Так, например, местные власти долгое время запрещали компании построить съезд к магазину, а через какой-то время региональные власти потребовали в срочном порядке этот съезд построить, но при этом пользуясь услугами определённого подрядчика. В какой-то момент в офис компании приходили проверки всех возможных ведомств, это создавало огромное количество неудобств для бесперебойной деятельности. Менеджеры решили вести учёт проверяющих чиновников и ввели анкеты, которые должны были заполняться в трёх экземплярах (для инспектора, ИКЕА и ФСБ), чиновники должны были указывать своё ведомство и с какой целью они пришли в офис. После такого нововведения количество проверяющих снизилось в разы.
Отношения компании с властями постоянно менялись. Это связано с тем, что если важный чиновник уходил со своего поста, то человек, пришедший на его место приводил с собой новую команду, с которой он стремился кардинально изменить политику, которую проводил его предшественник. Важнейшую роль для повседневной деятельности компании играли отношения с чиновниками регионального уровня – губернаторами. Именно от них зависел тот климат, в котором ИКЕА будет вести свою деятельность. Если компания встречала сопротивление со стороны чиновников муниципального уровня – мэров, то при хороших отношениях с губернатором имелась возможность повлиять на модель поведения мэра.
В ряде случаев ИКЕА приходилось прибегать к благотворительности с целью улучшить отношения с местными властями. Так компания направила 30 миллионов рублей на помощь пожилым людям, чтобы местные власти не блокировали стройку дистрибуторского центра.
Существует и положительный опыт работы с российским властями. Так власти Казани показали полную заинтересованность в открытии магазина ИКЕА и оказали широкую поддержку при согласовании различных документов. В Казани магазин открылся через год после первоначальных договорённостей. Особую роль в этом процессе сыграли мэр города и его заместитель.
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 Международные корпорации, большая часть которых пришла в Россию после распада Советского Союза, играют большую роль в экономической жизни страны. Они оказывать значительное воздействие в своих отраслях на политику органов государственной власти. Главным актором в публичной политике России является государство, которое диктует остальным акторам свои условия, под которые они вынуждены подстраиваться. В руках правящей элиты сосредоточены все нити управления публичной политикой, которая служит им инструментом для легитимации различных решений.
Международные корпорации обладают значительными ресурсами и опытом и наряду с российскими энергетическими корпорациями они стоят в ряду акторов, которые имеют возможность формировать и воплощать в жизнь свои стратегии в политическом процессе, однако они устранены от прямого участия в публичной политике, но всё же имеют возможность оказывать некоторое влияние на ход вещей. На помощь приходят GR-технологии, которые включают в себя традиционный лоббизм, корпоративную социальную ответственность, деятельность союзов и ассоциаций бизнеса. Естественно, международные корпорации взаимодействуют и напрямую с органами государственной власти. Так или иначе прослеживаются связи между некоторыми чиновниками высокого ранга и корпорациям.
В публичном поле международные корпорации предпочитают действовать через различные ассоциации бизнеса. Наиболее значимые из них это Американская торговая палата, Ассоциация европейского бизнеса и Русско-азиатский союз промышленников и предпринимателей. Основная их функция – посредническая, они способствуют установлению продуктивного диалога между корпорациями и органами государственной власти. Также общественные организации помогают выйти на рынок страны, оказывают консультационные услуги в сфере GR, информируют об условиях ведения бизнеса, координируют и организовывают деятельность корпораций для решения общих проблем той или иной отрасли. Последнюю функцию можно назвать одной из самых важных, так как к консолидированной позиции государство обращает больше внимания. Следовательно, из этого можно сделать вывод, что наиболее действенный способ повлиять на политику правящего режима – это действовать слаженно и сообща. В некоторых случаях, обращения ассоциаций попадали на стол президента страны. Для органов государственной власти бизнес-ассоциации важны тем, что они доносят позицию бизнес-сообщества по тем или иным вопросам и помогают сформировать объективный взгляд на ту или иную ситуацию. Очень часто представителей таких общественных организаций привлекают в качестве экспертов на различных форумах, семинарах на которых вырабатываются общие направления политики Российской Федерации.
После Второй мировой войны корпорации осознали свою ответственность за дальнейшее развитие человечества и начали вести активную политику в области устойчивого развития. И здесь на первый план выходит такой инструмент как корпоративная социальная ответственность. Международные корпорации создают благотворительные фонды или сотрудничают с существующими и развивают свои проекты для помощи социально незащищённым слоям населения. Активно развивается взаимодействие с местным сообществом в регионах присутствия корпорации. Они разрабатывают совместные программы, организуют форумы, семинары, привлекают к работе НКО. Таким образом, международные корпорации влияют на развитие гражданского общества в Российской Федерации. Там, где появляются ресурсы корпораций, активизируется работа гражданского общества, которое вовлекают в совместное решение различных проблем. Люди получают необходимый опыт и постепенно формируют гражданско-правовую культуру и постепенно включаются в политический процесс.
Международные корпорации активно взаимодействуют со всеми акторами публичной политики – государством, общественными организациями и экспертным сообществом. Исходя из российских особенностей, это участие не может быть прямым, однако деятельность корпорации способствует развитию публичной политике в Российской Федерации. Они обладают значительными ресурсами, а общественные организации, бизнес-ассоциации, экспертное сообщество способны эффективно самоорганизовываться и предлагать эффективные варианты для достижение целей. Из этого следует, что для того, чтобы акторы публичной политики могли более успешно реализовывать свои интересы, они должны объединиться. Тогда есть вероятность, что развитие этих отношений приведёт к гармонизации взаимодействия государства с общественными и бизнес-структурами.
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