**Отзыв научного руководителя**
на выпускную **квалификационную работу бакалавра**
Винокурова Андрея Андреевича
(фамилия, имя, отчество)

выполненную на тему «Роль международных корпораций в публичной политике РФ».

1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы, соответствие предмета исследования теме и цели Автору удалось хорошо обосновать теоретическую и практическую актуальность темы исследования. Избранная тема обладает элементами новизны. Международные корпорации давно играют важную роль в мировой политике. Однако мало исследователей занимается этой темой применительно к российской политике. Хотя этот вопрос имеет существенное значение. Предмет исследования соответствует теме и цели выпускной квалификационной работы.

2. Оценка результатов, полученных автором ВКР В выпускной квалификационной работе автор определяет понятие публичной политики и выявляет ее основных акторов. Автор дает обзор методологии исследования публичной политики. Главный акцент при этом делается на сетевой подход, как наиболее релевантный для проблематики исследования. В работе разбираются методы, с помощью которых международные корпорации влияют на политику национальных государств. Автор определяет место и роль международных корпораций в экономике и политике России. Показывает как они влияют на процессы принятия политических решений. Большое внимание при этом уделяется деятельности ассоциаций, как одному из основных механизмов политического влияния международных корпораций. Автор также рассматривает вопросы, связанные с социальной ответственностью международных корпорации, как стратегией их адаптации к социально-политическим реалиям России.

3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и аргументированность выводов А. А. Виткуров показывает хорошее умение работать с источниками. В работе анализируется большое количество актуальной для проблематики исследования научной литературы. Автор нашел и проработал ряд интересных первоисточников в виде материалов СМИ и данных с сайтов корпораций. Выводы в работе отличаются самостоятельностью и хорошей аргументированностью.

4. Оценка выбранной методологии и ее реализации Методологическую основу работы составляет сетевой подход, неинституциональная теория и метод case-stady. Подобный выбор методов соответствует проблематике исследования. Избранная методология успешно реализуется автором на протяжении всей работы.

5. Работа студента при написании ВКР (плановность, инициативность, самостоятельность) А. А. Винокуров работал над представленным к защите исследованием в течение всего года. Постоянно консультировался с научным руководителем. Предоставлял для проверки фрагменты работы, по мере их написания.

6. Оценка оформления ВКР Выпускная квалификационная работа оформлена в соответствии со всеми требованиями.

7. Наличие в тексте неправомерных заимствований Неправомерные заимствования в тексте выпускной квалификационной работы отсутствуют.

8. Дополнительная информация для ГЭК (наличие опубликованных материалов в журналах или сборниках по теме ВКР) нет

9. Рекомендуемая оценка «Отлично».

Научный руководитель

\_\_\_\_\_
(подпись)

Павроз Александр Васильевич

(фамилия, имя, отчество)

доктор политических наук, доцент кафедры политического управления факультета политологии Санкт-Петербургского государственного университета

(ученая степень, звание, должность, место работы)

03.06.2017

(дата выдачи)